भारत सरकार आयुष मंत्रालय

लोक सभा

तारांकित प्रश्न सं. 79*

26 जुलाई, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

आयुष अस्पताल

*79. श्री खगेन मुर्मु:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

- (क) क्या सरकार ने आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) में प्रभावी चिकित्सा उपचार प्रदान करने के लिए देश के प्रत्येक जिले में विशिष्ट आयुष अस्पतालों की स्थापना करने का निर्णय लिया है;
- (ख) यदि हां, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ग) देश के प्रत्येक जिले में ऐसी सुविधा प्रदान करने के लिए वर्तमान वर्ष और अगले वर्ष के दौरान आरंभ किए जाने वाले प्रस्तावित अस्पतालों का ब्यौरा क्या है?

<u>उत्तर</u> आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ग): विवरण सदन के पटल पर रखा गया है।

लोक सभा में 26 जुलाई, 2024 को पूछे गए तारांकित प्रश्न संख्या 79 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) से (ग): चूंकि जन स्वास्थ्य राज्य का विषय है, इसलिए आयुर्वेद, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) में प्रभावी चिकित्सा प्रदान करने के लिए देश के प्रत्येक जिले में आयुष अस्पतालों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के कार्यक्षेत्र में आता है। आयुष मंत्रालय की राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) की केंद्रीय प्रायोजित योजना के तहत, 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को वितीय सहायता का प्रावधान है, जिसके लिए राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को अनुदान प्राप्त करने के लिए एनएएम दिशानिर्देशों के प्रावधान के अनुसार राज्य क्षेत्र सरकारों को अनुदान प्राप्त करने के लिए एनएएम प्रस्ताव प्रस्तुत करना होता है। राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों से प्राप्त प्रस्तावों के अनुसार, 2014-15 से 2023-24 तक अनुमोदित एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थिति संलग्नक पर दी गई है।

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	स्थान	चिकित्सा पद्धति	बिस्तरों की संख्या
1	अंडमान एवं निकोबार द्वीप	पोर्ट ब्लेयर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	आंध्र प्रदेश	काकीनाडा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
2	जाव प्रदरा	विशाखापत्तनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		यिंगकिओंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेप्पा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
3	अरुणाचल प्रदेश	जीरो	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		भालुकपोंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		लीकाबाली	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		गोलपाड़ा	आयुर्वेद	50
		माजुली	आयुर्वेद	50
		कोकराझार	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		बक्सा	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
4	असम	मोरीगांव	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		कालियाबोर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		दिफ्	आयुर्वेद और होम्योपैथी	30
		बाजाली बाजाली	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
5	बिहार	पटना	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
6	चंडीगढ़ -	चंडीगढ <u>़</u>	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		जांगिइ चंपा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
	छत्तीसगढ़ -	महासम्ंद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कोरिया कोरिया	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		कोरबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
7		कांकेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		नारायणप्र	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		बीजापुर बीजापुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		<u> दं</u> तेवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	10
		दल्ली राजहरा	आयुर्वेद	30
8	दादरा व नागर हवेली और दमण व दीव	सिल्वासा	आयुर्वेद	50
	गोवा	दक्षिण गोवा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
9		उत्तर गोवा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
10	ग्जरात	स्रत	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
11	हरियाणा	हिसार	आयुर्वेद, होम्योपैथी, यूनानी और योग	50
12	हिमाचल प्रदेश	कुल्लू	आयुर्वेद, सोवा रिग्पा, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
12		मंडी	आयुर्वेद, सोवा रिग्पा, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
13	जम्मू-कश्मीर	किश्तवाइ	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50

		कुपवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बिलावर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		कुलगाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		सांबा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		गादी गढ़	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बंदी पायीं	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		रांची	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		गुमला	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		बोकारो	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
14	झारखंड	देवघर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		पलाम्	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		द्मका	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		जमशेदप् र	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		गदग	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
15	कर्नाटक	मंग लौर	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		त्रिथाहल्ली	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
		चालाकुडी, त्रिशूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		मट्टनूर, कन्नूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		अडूर, पथनमथिट्टा	होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
16	केरल	अट्टापडी	आयुर्वेद, होम्योपैथी, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
16		कोट्टारकरा, कोल्लम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		वायनाड	आयुर्वेद और योग	30
		इडुक्की	होम्योपैथी और योग	30
		अरनमुला, पथनमथिट्टा	आयुर्वेद और योग	30
		वर्कला	योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	30
		कप्पुकड़, तिरुवनंतपुरम	आयुर्वेद, सिद्ध और योग	50
17	लक्षद्वीप	कवारती	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	20
	महाराष्ट्र	नंदुरबार	आयुर्वेद, होम्योपेथी और यूनानी	30
		सिंधुदुर्ग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		पुणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
18		अहमदनगर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
10		धाराशिव, (उस्मानाबाद)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		जलगांव	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	30
		जालना	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		थाणे	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50

		नागप्र	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		मोरेह, टेंग्नौपाल जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चुराचाँदपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		क्वाकेथेल कोनजेंग	3	
	मणिपुर	लेइकाई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		केइराओ एसी, इम्फाल पूर्वी जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
19		चंदेल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		जिरीबाम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		कांगपोकपी	आयुर्वेद, होम्योपेथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		बिश्नुपुर	आयुर्वेद, होम्योपेथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		नोनी	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		খীৰন	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		सेनापति	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	10
		भोपाल	आयुर्वेद और योग	50
		इंदौर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
		नरसिंहप्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमरकंटक	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी	50
		मंडलेश्वर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
20	मध्य प्रदेश	बालाघाट	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		सीहोर	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		गुना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		पन्ना	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		भिंड	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	50
		बड़वानी	आयुर्वेद, यूनानी और होम्योपैथी	30
	मेघालय	सोहरा (चेरापुंजी), पूर्वी खासी हिल्स	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
21		उमट्रे, री भोई जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जोवाई, पश्चिमी जयंतिया हिल्स जिला	होम्योपैथी, योग और आयुर्वेद	30
22	मिजोरम	आइजोल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
	ानजारम	सैतुल	आयुर्वेद और होम्योपैथी	10
	नागार्लंड	नोक्लाक, तुएनसांग जिला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		रज़ा, चेडेमा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
22		सपांग्या (चुंगटिया)	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
23		याचेम, लोंगलेंग	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	30
		किफायर	होम्योपैथी	30
		तिजित	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
		अकुहाईतो, जुन्हेबोटो	आयुर्वेद, होम्योपैथी	30
	ओडिशा	ढेंकनाल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
24		बहरामपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		बालासोर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
25	पुडुचेरी	विलियानूर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50
25		यनम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और सिद्ध	50

26	पंजाब	मोगा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		दयालपुर सोढिया जीरकपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		भीलवाड़ा	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी,	50
		अजमेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		चुरू	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		बीकानेर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
27	राजस्थान	जयपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
27		सीकर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी	50
		सवाई माधोपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		भरतपुर	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
28	सिक्किम	क्योंगसा, पश्चिम सिक्किम	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		एनआईटी, देवराली	सोवा- रिग्पा	30
		थेनी	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		तिरुवन्नामलाई	सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
	तमिलनाडु	पुदुक्कोट्टई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
29		नमक्कल	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		चेन्नई	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
चेन्नई सिद्दीपेट	सिद्दीपेट	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50	
30	तेलंगाना	विकाराबाद	आयुर्वेद, होम्योपैथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
		जयशंकर भूपालपल्ली	आयुर्वेद, होम्योपेथी और यूनानी, सिद्ध, योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
31	त्रिपुरा	पैराडाइज़ चौमुहानी, अगरतला	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा	50
	113(1	दक्षिण सबरूम	आयुर्वेद, होम्योपैथी और योग	50
30		जौनप्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	30
	उत्तर प्रदेश	बुलंदशहर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बिल्हौर, कानप्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम कल्ली, लखनऊ	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बदरसी, वाराणसी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
32		नवाब गंज, बरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सिराथ् कौशाम्बी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		सोनभद्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उरई जालौन	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संत कबीर नगर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50

		सहारनप्र	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		देवरिया	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		ललितपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		अमेठी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		कानपुर देहात	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फिरोजपुर, बलिया जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		रायबरेली	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		बागपत	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		फतेहपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		श्रावस्ती	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		उ न्नाव	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		हरदोई	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		गोरखपुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		संभल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		मिर्जापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		हल्द्वानी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
	उत्तराखंड	जखणीधर, टिहरी	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
		टनकपुर, चंपावत	आयुर्वेद और होम्योपैथी	50
33		पथरी, हरिद्वार	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		कोटद्वार, पौड़ी	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		भीमताल, नैनीताल	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	10
		पिरन कलियार	यूनानी चिकित्सा	50
34	पश्चिम बंगाल	तपसीखाता, अलीपुरद्वार जिला	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50
		पश्चिम मिदनापुर	आयुर्वेद, यूनानी, होम्योपैथी और योग	50